ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), N" 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540..{)00

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706 ~

MOÇÃO DE PESAR _ 2= AL VIANO LI
IDENT

O Vereador Alan Salviano Lima e a Vereadora Valdel e .Bttü de Oliveira,
no uso de suas atribuições, com assento nesta Egrégia Casa de Leis, vêm
através desta, serem solidários e encaminhar MOÇÃO DE PESAR à família de
Dona Rita Vieira de Morais (Rita André, Rita Batista ou simplesmente Dona Rita),
pelo seu falecimento.

Dona Rita, nasceu no dia 23 de julho de 1937, filha de Pedro Batista de
Morais e Maria Vieira de Morais.

Casou-se com Vicente Bezerra de Morais (Vicente André), e desde
sempre viveram no amor e na fé Cristã. Senhor Vicente era membro da
Conferência de São Vicente de Paulo, já Dona Rita, herdara dos pais a devoção
a Nossa Senhora da Paz, zelou a imagem e dedicou orações até os últimos dias
de vida, era membro do Apostolado de Oração.

Dona Rita teve 11 filhos, todos de parto normal e curiosamente recebeu
gêmeos por duas vezes. Perdeu três de seus filhos durante o inicio de suas
vidas, e desde cedo passou por provações e com a força divina superou a perda
e seguiu em frente ao lado de Maria, Francisco, Raimundo Nonato (in memorian),
Pedro, Raimunda, João Batista, Luiz e José (in memorian).

Aos 42 anos ficou viúva, mas sendo a mulher guerreira que foi, juntou-se
aos filhos e unidos na fé, consolidaram a família , sofreram a perda, viveram seu
luto e seguiram em frente.

A chegada dos netos foi uma grande alegria, era um amor incondicional
ter ao seu lado Vicente André, Ana Eugênia, João Pedro, Juliana, Larissa, Bruna,
Bianca, Caike, Joaquim Gabriel e José Neto. Ainda Teve dois bisnetos, sendo
eles, Davi e Bernardo.

Dona Rita, era uma pessoa cheia de luz e alegria, o chá da tarde com
amigos e família era sempre uma grande alegria.

No ano de 2022, sofreu a maior dor que uma mãe pode sofrer, a perda de
seus filhos, Raimundo Nonato e José.

Quis Deus tê-la junto deles, e no dia 21 de maio de 2023, ela fez a sua
passagem.

ESTADO DO CEARÁ .,
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VARZEAALEGRE-CE
CEP: 63540..000

GABINETE DO PRESIDENTE
ALAN_SALVIANOS@HOTMAIL.COM
(88) 9 9649-6706

Sabemos que a vida tem vários mistérios, e o maior deles é a morte.
Nunca podemos entender o porquê destes entes tão amados terem partido. A
dor sentida é imensurável. Nestas horas não há nenhuma palavra que possa ser
dita que seja capaz de confortar os corações desses familiares e amigos, tudo
parece perder o sentido e ficar pequeno distante de tamanho sofrimento.

Não há nada capaz de reparar esta perda, mas em nome do amor de
quem fica, e em honra da memória dos que se foram, é preciso continuar
vivendo. É preciso transformar o luto em uma luta pela vida e pela felicidade, e
transformar a dor em saudade e serenidade. Aos seus familiares, nossas
sinceras condolências reiterando que esta Câmara não poderia deixar de se
associar ao seu pesar.

A presente Moção foi subscrita pelos Vereadores, Francisco de Araújo
Costa (Kleiton do Bar) e Otoniel Fiúza de Alencar Júnior.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 29 de
maio de 2023.

~

IAN~
. .UJ.-cu...L....+"<rr RES1UE N TE

VEREADORES SUBSCRITORES:

VALDEL

VEREADORA

-~~TV?t:Í!~~cf7~~
FRANCISCO DE ARAUJO COSTA (KLEITON DO BAR)

E ALENCAR JÚNIOR

RA